(c) Por la ley, que es mas

(d) Cuando el privilegio es notorio y en asuntos civiles, conforme á lo expuesto en la nota 2.^a á esta misma ley.

LEX II.—Citatus tenetur comparere coram iudice citante, etsi sit privilegiatus, ubi allegare poterit suum privilegium. Sunt tamen aliqui, quos non aretat citatio: veluti ille qui est maior, vel æqualis iudex citante; vel clericus, dum sacra canit; vel monachi seu eremite, vel alii religiosi sub obedientia prælatorum constituti; citari tamen poterunt eorum prælati; vel illi, qui sunt impediti causa reipublicæ, vel in bello, vel castrorum custodia tempore periculoso; vel firmini gravi morbo, seu vulnerati, ita quòd non possent venire;

vel essent incarcerati; vel qui nubunt eadem die; vel qui cadaver prosequuntur alicujus de domo sua, vel ejus domini, sui consanguinei, vel amici noti, quousque à funere revertantur. Item minores, seu furiosi, vel mente capti, vel prodigi curatorem habentes; vel euntes in legatione Regis, aut domini sui, vel ejus civitatis, seu villæ. Item neque præco, dum vadit præconizando, neque servus extra certos casus exceptos, et qui litigandi causa ab alio iudice prius fuit citatus, termino citationis durante; nisi citetur à iudice majori, quam fuerit primus. Hoc dicit.

(1) Ouiesse preuillejo. Concordat l. si quis ex aliena 5. D. de iudic. et vide Joann. de Plat. in l. militaribus, C. de decurion. lib. 10.

(2) Juez mayor. Adde l. nam magistratus 4. D. de recep. qui arb. et cap. cum inferior 16. de majorit. et obediens. et l. ille á quo 15. §. tempus 4. D. ad Trebel. et in cap. innouit, de election. et limita, nisi se subiciat jurisdictioni, ut in l. est receptum 14. D. de jurisdict. omni. iudic. et videtur velle ista lex á contrario sensu, quòd si vocaretur in jus à majori iudice, vel eo qui non esset sibi socius, vel æqualis, quòd posset tunc vocari: contra quòd videtur text. in l. 2. D. de in jus vocando, et l. pars litterarum 48. D. de iudic. Potest dici, quòd illa lex limitetur per istam, ut intelligatur, quando coram minori, vel æquali ejus socio vocaretur; secus, si coram superiore, vel alio iudice alterius territorii, ut et voluit Glos. not. in l. si præsens, in glos. 1. C. de Episcop. audient. Illam tamen glos. intelligit, et notabiliter limitat Alberic. in l. Senatusconsulto, col. pen. D. de offic. præsid. quando iudex conveniret à non subditis, et causa esset talis, quæ possit agitari per procuratorem: et videtur sequi Jason. in dicta l. 2. in 4. limit. Tu tamen adverte, quòd glos. illa generaliter loquitur: et non video bonam rationem diversitatis isto casu inter subditum, et non subditum: et tam Alberic. quam Salicet. in dicta l. præsens, intelligunt indistinctè illam glos. si conveniatur in leco domicilii, seu extra locum, ubi habet jurisdictionem.

(3) En el tiempo que cantasse la Missa. Concordat l. 2. D. in jus vocando, ubi vide Angel. et Bart.

(4) O otros Religiosos. Concordat dicta l. 2. supra proximè.

(5) Non deuen, nin pueden ser emplazados. Concordat l. si quis servum 7. D. si quis cautionibus, et l. item ei 14. D. ex quib. caus. majores, quæ tantum loquitur in absentibus causa reipublicæ: et ista lex etiam ponit exempla in eis, qui tenentur stare certo loco: ad quod facit l. quique litigandi 4. D. de in jus vocando, et ibi Bart.

(6) Guardar villas, o castillos. Nam milites non possunt sine licentia recedere de suis mansionibus, et locis deputatis, l. tribuni 11. et l. milites 15. C. de re milit. lib. 12.

(7) Fueren enfermos. Sed tunc, si esset infirmitas prolixa, teneretur mittere procuratorem: videas Speculatorem, tit. de procur. §. 2. in fine.

(8) De grandes enfermedades. Ut in l. quæsitum 60. §. 1. D. de re iudic.

(9) O presos. Teneretur tamen mittere procuratorem, si ibi esset copia procuratorum, ut notat Bart. in l. is qui reus, ad finem, D. de publico iudic. et Paulus in l. 2. D. de in jus vocando.

(10) En aquel dia que las fizieren. Vel si sunt nuptiæ magni domini, durante festivitatem, quæ fit per multos dies, secundum Alberic. in l. 2. D. de in jus vocando.

(11) Fasta que sean tornados. Poterit tamen tunc citari, ut post reditum à funere amici compareat, secundum Bart. in dicta l. 2. De de in jus vocando: et videas quòd habetur in l. 15. tit. 9. 7. Part. et quæ ibi dixi.

(12) O que son de fuera de su sentido. Adde dictam l. quique litigandi 4. D. de in jus vocando.

(13) Aquellos que. Innuit ista lex, quòd citatio non posset fieri in personam minoris, sed tutor debeat citari; quòd intellige in infante; sed in majore infante citari posset, ut legitime compareat, ut dicit Glos. in l. quique, D. de in jus vocando, et notat Bart. in l. 1. §. sufficit, D. de administ. tutor. Crederem, quòd si pupillus habet tutorem, non sufficeret pupillum citari per istam legem quæ expresse decidit: si tamen minor major infante non haberet tutorem, teneretur citatio in ejus persona, et ipse deberet legitime comparere, ut notat Glos. in l. si minor 5. D. de bonis auctor. iudic. poss. Bald. in l. 1. C. qui petant. tutor.

(14) En mandaderia. L. hi qui absunt 57. D. ex quib. caus. majores.

(15) Al pregonero. Adde dict. l. 2. D. de in jus vocando.

(16) De otro. Adde dictam l. quique 4. D. eod.